
PROVINCIA DI POTENZA

AREA: SETTORE 7 EDILIZIA E PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DSG N° 01956/2023 del 11/09/2023

N° DetSet 00632/2023 del 11/09/2023

Dirigente / P.O. Delegata: ENRICO SPERA

Istruttore proponente: GIUSEPPE LERRA

OGGETTO: INTERVENTI SCADENZA 2023 - PNRR – M4C1-1.2: “Piano di estensione

del tempo pieno e mense” - Lavori di  ”Nuova costruzione del corpo mensa del convitto

dell’Istituto alberghiero “G. Gasparrini” di Melfi (PZ) (Cod. edificio: 0760480247) - CUP

H65E22000140006 – Approvazione della proposta di aggiudicazione di cui al verbale di gara

Rep. n.83 del 28.8.2023.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01956/2023,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

PROVINCIA DI POTENZA, lì

__________________

Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-02387-2023

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 12/09/2023 al 27/09/2023

L'incaricato della pubblicazione
NICOLA CARMINE PANTALEO

Provincia di Potenza
Smistamento: SETTORE_1_DIREZIONE_GENERALE
Prt.G.0043258/2023 - I - 28/11/2023 10:03:27



2DSG N° 01956/2023 del 11/09/2023

IL DIRIGENTE

VISTO l’art.107 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce i poteri di gestione ai dirigenti;

VISTO il decreto del Presidente n.124/2023 di attribuzione incarichi dirigenziali e responsabilità
uffici ai Dirigenti dell’Ente;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n.17 del 18.4.2023, con cui è stato approvato il
bilancio di previsione 2023/2025;

VISTO il decreto del Presidente n.64 del 27.4.2023, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione per il triennio 2023-2025;

VISTO il decreto del Presidente n.101 del 19.6.2023 di variazione al bilancio di previsione 2023-
2025;

VISTO il decreto del Presidente n.102 del 13.6.2023 di variazione al Piano esecutivo di gestione
2023-2025

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la
ripresa e la resilienza;

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

VISTA, in particolare, la misura Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento
1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”;

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n.1296/2013,
n.1301/2013, n. 1303/2013, n.1304/2013, n.1309/2013, n.1316/2013, n.223/2014, n.283/2014 e
la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n.966/2012;

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n.77, convertito con modificazioni dalla legge 29
luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure»;

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n.80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto
2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle
pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n.3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica
amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti
amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1,
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, che dispongono il finanziamento
pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza
dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell'atto

Pagina 2 - p_pz_0043258/2023



3DSG N° 01956/2023 del 11/09/2023

stesso;

VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa
della riforma del CUP;

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi
PNRR e corrispondenti milestone e target;

VISTO l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n.178 ai sensi del quale con uno
o più decreti del Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure
amministrativo-contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le
modalità di rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037;

VISTO l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi
del quale al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di
controllo delle componenti del Next Generation EU, il Ministero dell'economia e delle finanze -
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito
sistema informatico;

VISTO l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento
sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di
protezione e valorizzazione dei giovani;

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari
stabiliti nel PNRR

DATO ATTO che il Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria
Generale dello Stato (RGS) ha reso disponibile dal 7 luglio 2022 apposito sistema informatico
denominato “ReGiS” per le attività di rendicontazione da parte del soggetto attuatore dei
finanziamenti PNRR;

LETTA la proposta del responsabile unico del procedimento l'ing. Maria Mecca, di cui
all'allegato;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale a contrarre n.1767 del 9.8.2023 così come
integrata dalla determinazione n.1770 del 9.8.2023, relativa ai lavori di ”Nuova costruzione del
corpo mensa del convitto dell’Istituto alberghiero “G. Gasparrini” di Melfi (PZ) (Cod. edificio:
0760480247) - CUP H65E22000140006;

PRESO ATTO che, così come disposto nei citati atti, l'Ufficio Gare dell'Ente ha proceduto
all’espletamento della gara mediante procedura negoziata ai sensi della lettera b) - comma 2
dell'art.1 della L. 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020, con l'individuazione di almeno 5
operatori economici adeguatamente qualificati da invitare, scelti tra quelli iscritti all'Albo della
Provincia di Potenza;

Pagina 3 - p_pz_0043258/2023



4DSG N° 01956/2023 del 11/09/2023

CONSTATATO che in esecuzione della determinazione dirigenziale n.1839 del 18.8.2023
dell'Ufficio Gare ha predisposto la lettera di invito alla procedura negoziata da espletare
attraverso il Portale della Piattaforma di E-Procurement della Provincia di Potenza, inviata
tramite la Piattaforma predetta, in data 18.8.2023 con comunicazione prot. n.29375, alle 6 ditte
individuate;

LETTO il verbale Rep. n.83 del 28.8.2023 riguardante la prima seduta di gara con il quale il
Presidente del seggio di gara propone, ai sensi di quanto disposto dalla lettera di invito,
l’aggiudicazione dei lavori in esame al CONSORZIO CIRO MENOTTI con sede a Ravenna –
P.Iva 00966060378 - con il ribasso del 20,02 % e quindi per il prezzo di €437.883,94, oltre
€27.725,34 non soggetti a ribasso in quanto oneri per la sicurezza ed €94.642,73 quale costo
della manodopera, non assoggettato a ribasso dall’aggiudicatario, il tutto per un importo
contrattuale al netto del ribasso di €560.252,01;

DATO ATTO della verifica effettuata dal rup riguardante la regolarità delle operazioni svolte dal
seggio di gara e della conformità dell’offerta all’interesse pubbliche che deve soddisfare;

RITENUTO, pertanto, di adottare il provvedimento di aggiudicazione del 28.8.2023 dell'Ufficio
Gare dell'Ente;

CONSTATATO che l’art. 225, comma 8 del D.Lgs. 36/2023 ai sensi del quale “in relazione alle
procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti,
finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC […], si applicano, anche
dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con
modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le
specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli
obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l’energia e il clima
2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11
dicembre 2018”;

LETTA la Circolare MIT del 12.7.2023 che conferma la specialità delle disposizioni previste dal
D.L.n.77/2021, affermando che è fatta salva l’applicazione, anche successivamente al 1° luglio
2023, tanto delle disposizioni derogatorie quanto delle norme di rinvio al vecchio Codice e ai
relativi atti attuativi, affermando infatti, “che tale soluzione appare conforme alla effettiva voluntas
legis individuata dal legislatore”, posto che la stessa relazione illustrativa al nuovo Codice
evidenzia come le semplificazioni previste in materia di PNRR siano state “introdotte dalla
legislazione al fine di consentire la rapida realizzazione di tali opere”;

LETTA, altresì, la precisazione di IFEL (Fondazione Anci) che nel quaderno rubricato “Nuovo
codice appalti e norme derogatorie PNRR – Una breve guida per orientarsi” riporta che nel caso
di appalti PNRR è possibile “ex lege” procedere all’aggiudicazione nelle more della verifica
delle dichiarazioni rese dall’aggiudicatario in sede di gara;

STABILITO pertanto che l'aggiudicazione diverrà efficace in seguito al positivo esito della
verifica sul possesso da parte del concorrente dei requisiti dichiarati in sede di gara;

CONSTATATO che il Rup con la proposta di determinazione dirigenziale, di cui all'allegato, ha
dichiarato l'inesistenza di conflitti di interessi, mentre i dipendenti dell'Ente che hanno
partecipato al procedimento di liquidazione non ne hanno evidenziato la presenza;

Pagina 4 - p_pz_0043258/2023



5DSG N° 01956/2023 del 11/09/2023

PRESO ATTO dell’attestazione fornita dallo stesso Rup circa la regolarità e correttezza
amministrativa seguita nel presente procedimento ai sensi dell’art.5, del co.3, del “Regolamento
sui controlli interni”, approvato con deliberazione del Consiglio provinciale n.6 del 30.1.2013;

RITENUTO, pertanto, di accogliere la proposta di determinazione del responsabile del
procedimento;

DETERMINA :

1. di accogliere la proposta di determinazione del rup ing. Maria Mecca, di cui all'allegato;

2. di approvare il verbale n.83 del 28.8.2023 del Presidente del seggio di gara con cui si
stabilisce l’aggiudicazione dei lavori della ”Nuova costruzione del corpo mensa del convitto
dell’Istituto alberghiero “G. Gasparrini” di Melfi (PZ) - CUP H65E22000140006 - al CONSORZIO
CIRO MENOTTI con sede a Ravenna - P.Iva 00966060378 - con il ribasso del 20,02% e quindi
per il prezzo di €437.883,94, oltre €27.725,34 non soggetti a ribasso in quanto oneri per la
sicurezza ed €94.642,73 quale costo della manodopera, non assoggettato a ribasso
dall’aggiudicatario, il tutto per un importo contrattuale al netto del ribasso di €560.252,01;

3. di stabilire che l'aggiudicazione diverrà efficace in seguito al positivo esito della verifica sul
possesso da parte del concorrente dei requisiti dichiarati in sede di gara;

4. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa al quale si
provvederà con successivo provvedimento;

5. di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione
Trasparente”, ai sensi del D.Lgs n.33/2013.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Pagina 5 - p_pz_0043258/2023



6DSG N° 01956/2023 del 11/09/2023

UFFICIO 
EDILIZIA E PATRIMONIO

Piazza Mario Pagano
85100 – POTENZA

Tel 0971.417111
Fax 0971.417.444

protocollo@pec.provinciapotenza.it

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Oggetto: INTERVENTI SCADENZA 2023 - PNRR – M4C1-1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e men-
se” - Lavori di  ”Nuova costruzione del corpo mensa del convitto dell’Istituto alberghiero “G.  Gasparrini”
di Melfi (PZ) (Cod. edificio: 0760480247) - CUP H65E22000140006 – Approvazione della proposta di ag-
giudicazione di cui al verbale di gara Rep. n.83 del 28.8.2023.

Il Responsabile del Progetto
VISTO l’art.107 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce i poteri di gestione ai dirigenti;
VISTO il  decreto del Presidente n.61 del 14.4.2023  di attribuzione incarichi dirigenziali  e responsabilità
uffici ai Dirigenti dell’Ente
VISTA la  nota  del  Presidente  Prt.G.  25484/2023 del  15.7.2023 con cui  è  stato prorogato l'incarico  di
responsabilità dell’Ufficio “Edilizia e Patrimonio”; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n.17 del 18.4.2023, con cui è stato approvato il bilancio di
previsione 2023/2025;
VISTO il decreto del Presidente n.64 del 27.4.2023, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione per il triennio 2023-2025;
VISTO il decreto del Presidente n.101 del 19.6.2023 di variazione al bilancio di previsione 2023-2025;
VISTO il decreto del Presidente n.102 del 13.6.2023 di variazione al Piano esecutivo di gestione 2023-
2025;
VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la  ripresa e la
resilienza;
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;
VISTA, in particolare, la misura Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e
mense”;
VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al
bilancio  generale  dell’Unione,  che  modifica  i  Regolamenti  (UE)  n.1296/2013,  n.1301/2013, n. 1303/2013,
n.1304/2013, n.1309/2013, n.1316/2013, n.223/2014, n.283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga
il regolamento (UE, Euratom) n.966/2012;
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n.77, convertito con modificazioni dalla legge 29  luglio 2021, n. 108,
recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;
VISTO il Decreto del Ministro     di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze  concernente
l’istituzione della struttura di missione PNRR, ai sensi dell’articolo 8 del citato Decreto-legge del 31 maggio
2021, n. 77;
VISTO il  decreto-legge 9 giugno 2021,  n.80,  convertito con modificazioni,  dalla  legge 6 agosto  2021, n.  113,
recante:  «Misure  urgenti  per  il  rafforzamento  della  capacità  amministrativa  delle  pubbliche  amministrazioni
funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;
VISTA  la  legge  16  gennaio  2003,  n.3,  recante  “Disposizioni  ordinamentali  in  materia  di  pubblica
amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti  amministrativi anche
di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.165, che dispongono il finanziamento pubblico  o  autorizzano  l’esecuzione  di  progetti  di
investimento  pubblico,  sono  nulli  in  assenza  dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono
elemento essenziale dell'atto stesso;
VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma
del CUP;

Pagina 6 - p_pz_0043258/2023



7DSG N° 01956/2023 del 11/09/2023

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo  all’assegnazione delle
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;
VISTO l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n.178 ai sensi del quale con uno o più decreti del
Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo-contabili  per  la  gestione
delle risorse di cui ai  commi da 1037 a 1050,  nonché le modalità di rendicontazione della gestione del
Fondo di cui al comma 1037;
VISTO l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi  del quale al fine
di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle componenti del
Next Generation EU, il Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello
Stato sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico;
VISTO l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di
non  arrecare  un  danno  significativo  (DNSH,  “Do  no  significant  harm”),  e  la Comunicazione della
Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare
un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;
VISTI  i  principi  trasversali  previsti  dal  PNRR,  quali,  tra  l’altro,  il  principio  del  contributo all’obiettivo
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di  protezione e valorizzazione dei
giovani;
VISTI gli  obblighi  di assicurare  il  conseguimento di target  e milestone e degli  obiettivi  finanziari  stabiliti nel
PNRR
DATO ATTO che il Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale
dello Stato (RGS) ha reso disponibile dal 7 luglio 2022 apposito sistema informatico denominato “ReGiS”
per le attività di rendicontazione da parte del soggetto attuatore dei finanziamenti PNRR;
CONSIDERATO che con nota prot. n.579 del 9.1.2023 è stato designato quale responsabile unico del
procedimento l'ing. Maria Mecca con le funzioni di cui all'art 31 del Codice dei contratti pubblici; 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale a contrarre n.1767 del 9.8.2023 così come integrata dalla
determinazione  n.1770  del  9.8.2023,  relativa  ai  lavori  di  ”Nuova  costruzione  del  corpo  mensa  del
convitto dell’Istituto alberghiero “G.  Gasparrini” di Melfi (PZ) (Cod. edificio:  0760480247) - CUP
H65E22000140006;
PRESO  ATTO  che,  così  come  disposto  nei  citati  atti,  l'Ufficio  Gare  dell'Ente   ha  proceduto
all’espletamento della gara mediante procedura negoziata ai sensi della lettera b) - comma 2 dell'art.1
della  L.  120/2020  di  conversione  del  D.L.  76/2020,  con  l'individuazione  di  almeno  5  operatori
economici  adeguatamente  qualificati  da  invitare,  scelti  tra  quelli  iscritti  all'Albo  della  Provincia  di
Potenza;
CONSTATATO che in esecuzione della determinazione dirigenziale n.1839 del 18.8.2023   dell'Ufficio
Gare ha predisposto la lettera di invito alla procedura negoziata da espletare attraverso il Portale della
Piattaforma di E-Procurement della Provincia di Potenza, inviata tramite la Piattaforma predetta, in
data 18.8.2023 con comunicazione prot. n.29375 , alle 6 ditte individuate;
LETTO il verbale Rep. n. 83 del 28.8.2023,  riguardante la prima seduta di gara con il quale il Presidente
del seggio di gara propone, ai sensi di quanto disposto dalla lettera di invito, l’aggiudicazione dei lavori
al CONSORZIO CIRO MENOTTI con sede a Ravenna – P.Iva 00966060378 - con il ribasso del 20,02
% e quindi per il prezzo di €437.883,94, oltre €27.725,34 non soggetti a ribasso in quanto oneri per la
sicurezza ed €94.642,73 quale costo della manodopera,  non assoggettato a ribasso dall’aggiudicatario, il
tutto per un importo contrattuale al netto del ribasso di €560.252,01;
VERIFICATA la regolarità delle  operazioni svolte dal seggio di gara e della conformità dell’offerta
all’interesse pubbliche che deve soddisfare;
RITENUTO, pertanto, di adottare il provvedimento di aggiudicazione del 28.8.2023;
CONSTATATO che   l’art.  225,  comma 8 del D.Lgs.  36/2023 ai  sensi  del  quale  “ in  relazione  alle
procedure  di  affidamento  e  ai  contratti  riguardanti  investimenti  pubblici,  anche  suddivisi  in  lotti,
finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC […], si applicano, anche dopo
il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni,
dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni
legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal

Pagina 7 - p_pz_0043258/2023



8DSG N° 01956/2023 del 11/09/2023

PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l’energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE)
2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2018”;
LETTA la Circolare MIT del 12.7.2023 che conferma la specialità delle disposizioni previste dal D.L.
n.77/2021, affermando che è fatta salva l’applicazione, anche successivamente al 1° luglio 2023, tanto
delle disposizioni derogatorie quanto delle norme di rinvio al vecchio Codice e ai relativi atti attuativi,
affermando infatti,  “che  tale  soluzione  appare  conforme  alla  effettiva voluntas  legis individuata  dal
legislatore”, posto che la stessa relazione illustrativa al nuovo Codice evidenzia come le semplificazioni
previste in materia di PNRR siano state “introdotte dalla legislazione al  fine di consentire la rapida
realizzazione di tali opere”;
LETTA, altresì,  la  precisazione IFEL (Fondazione Anci) che  nel  quaderno rubricato “Nuovo codice
appalti e norme derogatorie PNRR – Una breve guida per orientarsi” riporta che nel caso di appalti PNRR
è possibile  “ex  lege”  procedere  all’aggiudicazione  nelle  more  della  verifica  delle  dichiarazioni  rese
dall’aggiudicatario in sede di gara;
STABILITO pertanto che l'aggiudicazione diverrà efficace in seguito al positivo esito della verifica sul
possesso da parte del concorrente dei requisiti dichiarati in sede di gara.
STABILITO,  altresì,  che  per quanto  in  premessa  riportato  è  da  considerarsi  parte  integrante  della
presente proposta di determinazione;

PROPONE :
- di approvare il provvedimento di aggiudicazione di cui al verbale n.83 del 28.8.2023 del Presidente del
seggio di gara, con cui si stabilisce l’aggiudicazione dei lavori al CONSORZIO CIRO MENOTTI con
sede a Ravenna – P.Iva 00966060378 - con il ribasso del 20,02 % e quindi per il prezzo di €437.883,94,
oltre €27.725,34 non soggetti a ribasso in quanto oneri per la sicurezza ed €94.642,73 quale costo della
manodopera,  non assoggettato a ribasso dall’aggiudicatario,  il  tutto per un importo contrattuale  al
netto del ribasso di €560.252,01;
- di stabilire che l'aggiudicazione del 28.8.2023 diverrà efficace in seguito al positivo esito della verifica
sul possesso da parte del concorrente dei requisiti dichiarati in sede di gara;
- di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa al quale si provvederà
con successivo provvedimento;
- di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”.

*  *  *

La sottoscritta ing. Maria Mecca, responsabile del progetto:
ATTESTA

- l’inesistenza di conflitti di interessi nel presente procedimento, ai sensi dell’art.6-bis della  L. n.241/1990, degli artt.6 e
7 del DPR 16.4.2013 n.62 e dell’art.8 del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Potenza, approvato
con DGP n.3 del 20.1.2014
-  la  regolarità  amministrativa  seguita  nel  procedimento di  cui  alla  presente  proposta  di  determinazione,  ai  sensi
dell’art.5, co.3, del  “Regolamento sui controlli interni”, approvato con deliberazione del Consiglio provinciale n.6 del
30.1.2013.

                                                                          Il Rup
                                                                          ing. Maria Mecca

Pagina 8 - p_pz_0043258/2023


